tur spiritus, et flatu atque inspiratione mea cuncta vegetatur et vivunt, non est justum perire eos in æternum, qui meo flatu ac spiritu sustentantur. Quidam nostrorum hunc esse aiunt spiritum, quo omnis mundus inspiratur et regitur; et cuncta habent notitiam Dei, quem juxta Stoicos insignis poeta scribens, ait:

Principio cælum ac terras campoque liquentes,  
Luvumque globum lunæ, Titaniaque antro  
Spiritus intus alit; totanique infusa per artus  
Nescis agit molens et magno se corpore misces;

(*VIRGIL. VI, ÆNEID.*)

et reliqua. Alii vero sanctum Spiritum intelligunt, qui in principio ferebatur super aquas et vivificabat omnia; qui de Patre egreditur, et propter societatem naturæ, a Filio mittitur dicente: « Expedi vobis ut ego vadam. Nisi enim ego iero, Paracletus non veniet ad vos; sin autem ego iero, mittam eum ad vos. » *Joan. xvi, 7*. De quo rursum ait: « Cum venerit Paracletus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui de Patre egreditur. » *Joan. xv, 26*. Ne scandalizet quæpiam, si Spiritus egredi dicatur ex Patre, cum etiam Filius de se dixerit: « Ego de Patre exivi, et veni; neque enim a meipso exivi, sed ille me misit. »

*Joan. xvi, 28*. De hoc Spiritu loquebatur: « Rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut sit vobiscum semper, Spiritum veritatis. » *Joan. xiv, 16*. Hic est Spiritus de quo scribit et Moyses: « Quia det ut omnis populus Dominum sit in Prophetas, et det Dominus Spiritum suum super eos? » *Num. xi, 29*; et Joel ex persona Dei: « Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filie vestre; » *Joel. ii, 28*; et Zacharias: « Verumtamen verba mea et legitima mea suscipite, que ego præcipio in Spiritu meo servis meis Prophetis; » *Zach. i, 6*; et iterum: « Effundam super Jerusalem Spiritum gratiæ et miserationis. » *Zach. xii, 10*. Multaque alia de utroque Testamento qua nunc longum est repetere. Hoc solum dicimus, quod iocum Propheta de hoc Spiritu et flatu pariter sit locutus: « Hæc dicit Dominus Deus qui fecit cælum; et post paululum: » Qui dat flatum populo suo, qui est super eam, et spiritum his qui calcant eam. » *Isa. xlii, 5*.

« Propter iniquitatem avaritiæ ejus iratus sum, et percussit eum; abscondi, et indignatus sum; et ambulavit inœrens in via cordis sui. Vias ejus vidi, et sanavi eum; et reduxi eum, et reddidi consolationes ipsi

Moyses famulus Dei pari voce consentit: « Ecce Domini Dei tui cælum et cælum cœli; » *Deut. x*; quod utique non more judaico debemus accipere, ut Deus ullo claudatur loco et in cœlo tantum habitet, qui ubique diffusus est et a quo omnia continentur; sed excelsa et cœlos, Sanctos merito intelligamus atque Virtutes. Isie est enim qui habitat in cœlo, de quo in Evangelio scriptum est: « Nemo ascendit in cælum nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis qui est in cœlo. » *Joan. iii, 13*. Isie requiescit in sanctis et habitat in humilibus et in his qui contriti sunt spiritu. De quibus dicitur: « Sacrificium Deo, spiritus contribulatus; cor contritum et humilitatum Deus non despicit. » *Psal. l, 19*. Ipse pusillanimitas dat patientiam, ut in angustiis constituti, spe futurorum, tribulationem sustineant. Ipse dat vitam, utique his qui peccato mortui erant. De quo dicitur: « Apud te est fons vite. » *Psal. xxxv, 10*. Qui loquitur in Evangelio: « Ego sum via, veritas et vita. » *Joan. xiv, 6*.

« Non in sempiternum litigabo, neque usque in finem irascar, quia spiritus a facie mea egredietur et flatu ego faciam. » *Isa. lvii, 16*. LXX: « Non in æter-

éloigné et à celui qui est proche, dit le Seigneur, et j'ai guéri l'un et l'autre. Mais les impies sont comme une mer agitée qui ne peut se calmer et dont les flots vont se briser avec une écume sale et bourbeuse. Il n'y a point de paix pour les impies, dit le Seigneur. » *Isa. LVII, 17 et seqq.* Les Septante : « A cause de son péché, j'ai affligé mon peuple pour un peu de temps et je l'ai frappé; j'ai détourné de lui ma face, et il a été contristé, et il a marché tristement dans ses voies. J'ai considéré ses voies et je l'ai guéri; je l'ai consolé, je lui ai donné la vraie consolation, j'ai donné la paix à ceux qui sont loin et à ceux qui sont près, dit le Seigneur, et je les guérirai. Mais ceux qui sont injustes seront comme les flots et ne pourront se reposer. Il n'y a pas de joie pour les impies, dit le Seigneur, Dieu. » Après avoir rejeté les Juifs et ceux qui ne voulaient pas croire au Sauveur, Dieu avait promis à ceux qui avaient confiance en lui la terre des cours doux et la montagne des saints, et il avait donné ce précepte aux Apôtres : Ouvrez la voie au peuple qui revient et ôtez-en tous les obstacles. Pour faciliter aux âmes la foi en ses paroles, il rappelle sa puissance : Très-Haut et grand il peut facilement accorder le pardon au repentir, et il est juste que comme Créateur il fasse miséricorde à sa créature. Aussi explique-t-il aussitôt pour quelles causes il s'est irrité et il a contristé son peuple : il a agi de la sorte

et lugentibus ejus. Creavi fructum laborum pacem, pacem ei qui longe est et qui prope, dixit Dominus, et sanavi eum. Impii autem quasi mare fervens quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus in conculationem et lutum. Non est pax, dixit Deus, impiis. » *Isa. LVII, 17 et seqq. LXX* : « Propter peccatum ad modicum quid contristavi eum, et percussit eum; et averti faciem meam ab eo, et contristatus est et ambulavit tristis in viis suis. Vias ejus vidi, et sanavi eum; et consolatus sum illum, et dedi ei consolationem veram, pacem his qui longe et qui prope sunt, dicit Dominus, et sanabo eos. Qui autem iniqui sunt, fluctuabunt, et quiescere non poterunt. Non est gaudium impiis, dicit Dominus Deus. » Post abjectionem populi Judæorum et eorum qui in Salvatore crederent non poterant, pollicitus fuerat habentibus in se fiduciam terram mitum montemque sanctorum, et Apostolis præcepit : Viam facile populo revertenti, et omnia de medio scandala tollite. Ac ne incredibile videretur, exponit potentiam suam, quod excelsus et magnus facile possit penitentibus veniam tribuere, et justum sit ut Creator miseretur creaturæ suæ. Propter que

parce que ce peuple a péché, parce qu'au lieu de s'arrêter à la première iniquité, il a amassé des trésors d'injustice et ajouté les péchés aux péchés. « Je l'ai frappé » pendant quelque temps pour le guérir, « et j'ai caché ma face » pour qu'il me regrettât davantage et s'écriât : « Montrez votre face et nous serons sauvés. » *Psalm. LXXXIX, 4.* Je me suis mis en colère; ce que sentant, le peuple marchait avec tristesse en disant : « Je m'avançais tristement tout le jour. » *Psalm. XXXVII, 7.* Il a marché en gémissant, il est retourné dans la voie de son cœur, et il a fait pénitence, non à la face des hommes, mais en son for intérieur. Lors donc que je l'ai vu suivre les voies qui ramènent à moi, j'ai guéri les blessures dont je l'avais d'abord frappé. Je l'avais repoussé autrefois, et je l'ai maintenant ramené à moi, et je lui ai donné la vraie consolation; car il y a bon nombre de fausses consolations qui séduisent les hommes. Ou bien, j'ai consolé ceux des siens qui pleuraient, selon ma parole dans l'Évangile. « Heureux les affligés, parce qu'ils seront consolés. » *Math. v, 5.* Ce qui suit : « J'ai créé le fruit de mes lèvres, » a ce sens : « J'ai accompli mes promesses, conformément à mon serment : » « J'en jure par moi-même, dit le Seigneur; j'aime mieux le repentir que la mort du pécheur. » *Ezech. XXXIII, 11.* J'ai donc accordé tout ce que j'avais promis auparavant. Or, quelle est la promesse du Sei-

jungit, quod iratus sit et contristaverit populum suum: idcirco se fecisse quia peccaverit et iniquitatis avaritiam habuerit, nec una fuerit iniquitate contentus, sed semper addiderit peccata peccatis. « Et percussit, » inquit, « eum » ad breve, ut sanarem, « et abscondi, » subauditur, « faciem meam, » ut magis me desideraret, et diceret: « Ostende faciem tuam et salvi erimus. » *Psalm. LXXXIX, 4.* Indignatusque sum; quod ille sentiens, tristis incessit, dicens : « Tota die tristis ingrediebatur. » *Psalm. XXXVII, 7.* Et ambulavit morosa, sive conversus in via cordis sui, ut non ad faciem hominum, sed in corde gereret penitentiam. Propterea videns vias conversionis ejus, sanavi vulnera, quibus eum ante percussissem. Et reclusi eum ad me, quem prius ejeceram, et reddidi ei consolationem veram; multe enim falsæ sunt consolationes, quibus genus decipitur humanum. Sive consolatus sum lugentes ejus, dicens in Evangelio : « Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur. » *Math. v, 5.* Quodque sequitur : « Creavi fructum laborum, » hunc habet sensum : Implevi quod pollicitus eram, dicens : « Vivo ego, dicit Dominus, malo penitentium peccatoris

gneur? « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix. » *Joan. XIV, 27.* C'est ce qu'il dit ici : « La paix et la paix encore, » non pas à un seul peuple, mais au monde entier; à ceux qui étaient loin et à ceux qui étaient près, c'est-à-dire, aux Gentils d'abord et ensuite à ceux d'entre les Israélites qui ont voulu croire. Au sujet de ceux-ci l'Apôtre a dit : « Il importait de vous prêcher la parole de Dieu; mais puisque vous vous jugez indignes du salut, nous tournons nos pas vers les autres peuples. » *Act. XIII, 46.* Le même Apôtre, dans son Épître aux Ephésiens, où il épuise la question du peuple circoncis et des Gentils, s'exprime ainsi : « Maintenant que vous êtes en Jésus-Christ, vous qui étiez autrefois éloignés de Dieu, vous vous en êtes approchés en vertu du sang de Jésus-Christ. Car c'est lui qui est notre paix, qui des deux peuples n'en a fait qu'un, qui a rompu en sa chair l'initié qui les séparait comme une muraille. » *Ephes. II, 13, 14, etc.* « Ainsi il est venu annoncer la paix, tant à vous qui étiez éloignés de Dieu qu'à ceux qui en étaient proche. » *Ibid. 17.* Et en effet, c'est par lui que nous avons accès au Père les uns et les autres dans un même esprit, puisqu'il donne la paix préférable à toute paix à ceux qui étaient loin et à ceux qui étaient près; puisqu'il accueille et guérit et ceux qui n'avaient pas la Loi et les Prophètes et ceux qui les avaient. Quant aux impies ou aux méchants, ils

quam morlem. » *Ezech. XXXIII, 11.* Sive omnia tribu quæ antea promiseram. Quæ est autem Domini pollicitatio? « Pacem meam do vobis. Pacem meam relinquo vobis. » *Joan. XIV, 27.* Et hoc est quod nunc ait : « Pacem super pacem, » non nisi tantum genti, sed omni mundo; his videlicet qui erant longe et qui prope, id est, primum gentibus, et postea his qui ex Israël credere voluerunt. De quibus dicit et Apostolus : « Vobis quidem oportebat prædicari verbum Dei; sed quia indignos vos iudicatis salute, ecce convertimur ad gentes. » *Act. XIII, 46.* Qui scribens ad Ephesios, et de populo Circumcisionis atque Gentilium plenissime disputans, intulit : « Nunc autem in Christo Jesu, vos qui aliquando eratis longe, facti estis prope in Sanguine Christi. Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum et medium parietem maceræ, solvens inimicitiam in carne sua, » et reliqua; *Ephes. II, 13, 14;* et iterum : « Et veniens, annuntiavit pacem vobis qui longe, et pacem his qui prope erant. » *ibid., 17.* Quoniam pro ipsum habemus accessum utrique, in uno spiritu ad Patrem, dans pacem super pacem his qui fuerant longe et qui prope, et qui non

seront semblables aux flots d'une mer agitée et ils ne pourront jamais se reposer. Bien que ceci puisse s'entendre de tous les impies, c'est plus particulièrement applicable au peuple juif, qui persévéra dans son impiété après avoir crié à l'unisson : « Crucifiez, crucifiez un tel homme; nous n'avons d'autre roi que César. » *Joan. XIX, 15.* De même donc que la mer agitée ne connaît pas de repos; que ses flots soulevés roulent vers le rivage, reculent ensuite et se brisant les uns contre les autres, déposent sur le bord des épaves fangeuses qu'on foule aux pieds; de même les impies, à qui nulle joie n'appartient et qui n'ont aucune paix parce qu'ils persévèrent dans l'impie, seront éternellement foulés aux pieds.

Quelques interprètes appliquent ce passage plus particulièrement au Sauveur. A cause des péchés du monde, disent-ils, il fut contristé pendant un peu de temps, lui qui a dit : « Mon âme est triste jusqu'à la mort; » *Math. XXVI, 38;* le Père, le frappa, comme il l'avait annoncé par Zacharie : « Je frapperai le pasteur, et les brebis seront dispersées, » *Zach. XIII, 16,* et conformément à ce que ce pasteur dit de lui-même dans le psaume soixante-huit : « Ils ont persécuté celui que vous avez frappé; » *Psalm. LXXVII, 27;* Dieu détourna de lui sa face, afin qu'il prit pour un peu de temps la forme d'esclave, et qu'il marchât dans la tristesse, gémissant sur les

habuerant Legem et Prophetas et qui ante susceperant, suscepit eos atque sanavit. Impii autem sive iniqui fluctuabunt quasi mare fervens et quiescere nunquam poterunt. Quod licet de omni impio possit intelligi, tamen proprie refertur ad populum Judæorum, qui consensu voce clamavit, et perseveravit in impietate sua, dicens : « Crucifige, crucifige talem; non habemus regem nisi Cæsarem. » *Joan. XIX, 15.* Sicut igitur mare fervens quiescere non potest, sed redundans fluctus ejus et revolvitur ad littora, atque iterum resorbetur et in se fractum lutum efficiunt quod pedibus concalcatur; sic impii æternæ conculationi subjacebunt, quorum nullum est gaudium, et qui nulla pace requiescent in eo quod impii perseverant.

Quidam hunc locum specialiter super Salvatore intelligunt, quod propter peccata mundi ad modicum contristatus sit, dicens : « Tristis est anima mea usque ad mortem; » *Math. XXVI, 38;* et percussit eum Pater qui loquitur per Zachariam : « Percussit eum pastor, et oves dispergerunt; » *Zach. XIII, 7;* qui et ipse de se in sexagesimo octavo psalmo dixerit : « Quoniam quem tu percussisti, ipsi percussit sunt; »

péchés du peuple et pleurant sur Jérusalem : et le Père, considérant ses voies, le guérit à cause d'elles, et il fut libre entre les morts et sa chair ne connut pas la corruption, en sorte qu'après avoir été frappé sur la croix, il fut guéri dans la résurrection. Je Tai consolé, dit le Père, en lui donnant le monde entier à la place du seul peuple juif ; et j'ai consolé aussi ceux des siens qui pleuraient, évidemment les Apôtres. Dieu donc qui lui avait dit : « Demandez-moi, et je vous donnerai les nations en héritage et j'étendrai votre possession jusqu'aux extrémités de la terre. » *Psalm. II, 8*, a vraiment produit le fruit de ses lèvres, la meilleure de toutes les pacifications, la réconciliation du monde avec Dieu, en appelant à lui l'un et l'autre peuple, afin que le Père les guérît. Quant aux impies, au sujet desquels nous nous sommes expliqués déjà, l'Écriture les compare à la mer qui ne peut jamais avoir de repos, qui, même lorsqu'elle est le plus calme, roule ses flots vers le rivage où ils se brisent, et dont tout le travail aboutit à de la boue qu'on foule aux pieds.

« Criez sans cesse, faites retentir votre voix comme une trompette, annoncez à mon peuple les crimes qu'il a faits et à la maison de Jacob les péchés qu'elle a commis. » *Isa. LVIII, 1*. Les Septante : Criez avec force, ne vous épargnez pas, faites retentir votre voix comme une trompette, annoncez à mon peuple ses péchés et à la

*Psalm. LXVIII, 27* ; et avertit *Dens faciem suam ab eo*, ut formam servi paulisper acciperet, ambularet tristis, et legens peccata populi, deplorans et plangens Jerusalem ; et qui viderit Pater vias ejus, propterea sanaverit eum, qui fait inter mortuos liber et caro ejus non vidit corruptionem, ut qui perensus est in cruce, sanaretur in resurrectione. Et consolatus sum, inquit, eum, dans ei pro una gente Judæorum universum mundum ; et legentes ejus, subauditur, consolatus sum, nec dubium quin Apostolos significet. Et complevit fructum laborum suorum, qui dixerat et : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminos terre ; » *Psalm. II, 8* ; pacem super pacem, mundum reconcilians Deo, ut utrumque populum vocaret ad se et sanaretur a Patre. Impios autem, de quibus supra diximus, comparat mari, quod nunquam potest quiescere, sed etiam in summa tranquillitate, fractis ad littora volvitur fluctibus, finisque ejus lutum est et conculcatum.

« Clama, ne cesse ; quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum et domui Jacob peccata eorum. » *Isa. LVIII, 1*. LXX : « Clama in forti-

tuudine, et ne cæreas ; quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo peccata eorum et domui Jacob iniquitates eorum. » Fuit prior capitulum, in quo pax iustis et nulla requies impiis annuntiatur, præcipit Deus Israel propheta, ut clamet in fortitudine, et instat tuba exalta vocem suam, et peccata ac scelera populi Israel dicere non formidet, nequaquam mortem metuens nec imperium terrificum et convicia, sed magis consideret imperantem Dominum. Et quia surdas aures habebant et audire vix possint, juxta Symmachum et Aquilam, guttur suum verbat in buccinam, que Hebraice dicitur סוּפְרָא (שופר), quam *צִפְרִינָה*, id est, « cornem » interpretati sunt. Et supra quidem ubi Apostolus dicebatur : « In montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion ; exalta fortitudinè vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem ; exalta, noli timere. » *Isa. XI, 9*, nec buccina assumitur, nec tuba, sed montem jubentur ascendere. Hic autem, quasi peccatores erant quibus annuntiandum est et morabantur deorsum, non jubetur Propheta ut ascendat in montem, sed tantum ut exaltet sicut tuba vocem suam et eis nuntiet bella ventura. Alioquin in die iudicii, quando in resurrectione mor-

tuorum et novissima tuba dicitur, scriptum est : « Caset enim tuba et mortui resurgent incorrupti ; » ut quomodo illi ad vocem tubæ sunt iudicandi, sic Israel peccato mortuus audiat scelera sua. Simulque appellatur populus Dei, ut discat qualem patrem perdidit, qui etiam peccatorem vocet populum suum.

« Me etenim de die in diem quærunt et scire vias meas volunt, quasi quæsi que iustitiam fecerit et quæ iudicium Dei sui non dereliquerit. » *Isa. LVII, 2*. LXX similiter. Hoc proprie Judæis convenit, qui per singulos dies currunt ad synagogas et Dei legem meditantur, scire quæsiunt quid Abraham, Isaac et Jacob, quid et cæteri sanctorum fecerint, et libros Prophetarum ac Moysi memoriter revolventes, decantant divina mandata ; quibus rectissime illud aptabitur : Quærunt me mali et non inveniunt. Sic enim scriptum est : « Omnis qui quærat invenit ; » *Matth. VII* ; quicumque non invenit, male quæsiit convincitur ; Dominus enim invenitur ab his qui eum quærunt in bonitate, et ostenditur illis qui non sunt ei increduli. Cum igitur iustitiam iudiciumque reliquerint Dei, quibus nominibus Christus ostenditur, dicente psalmographo :

ainsi : « La trompette retentira et les morts ressusciteront intacts de corruption. » Comme donc la voix de la trompette doit appeler les morts au jugement, ainsi elle doit reprocher ses crimes à Israël qui est dans la mort du péché. Et même en cette occasion Israël est appelé peuple de Dieu, pour lui montrer quel bon père il a perdu en ce Dieu qui l'appelle son peuple même lorsqu'il est pécheur.

« Car il me cherchent de jour en jour et ils veulent connaître mes voies, comme si c'était un peuple qui eût agi selon la justice et qui n'eût point abandonné la loi de son Dieu. » *Isa. LVIII, 2*. Même interprétation dans les Septante. Ceci convient plus particulièrement aux Juifs, qui courent chaque jour aux Synagogues et méditent la Loi de Dieu, dans leur désir de savoir ce qu'ont fait Abraham, Isaac et Jacob, et les autres saints ; ils répètent de mémoire les livres des Prophètes et de Moïse, ils chantent les préceptes divins ; mais c'est pour eux que semble faite tout exprès cette parole : Les méchants me chercheront et ils ne me trouveront pas. Et en effet, puisqu'il est écrit : « Tout homme qui cherche trouve, » *Matth. VII*, quiconque ne trouve pas est convaincu d'avoir mal cherché. C'est que, pour trouver le Seigneur, il le faut chercher dans la bonté du cœur, et il se montre à ceux qui ne lui sont pas incrédules. Puis donc qu'ils ont abandonné la justice et le jugement de Dieu,

tuorum et novissima tuba dicitur, scriptum est : « Caset enim tuba et mortui resurgent incorrupti ; » ut quomodo illi ad vocem tubæ sunt iudicandi, sic Israel peccato mortuus audiat scelera sua. Simulque appellatur populus Dei, ut discat qualem patrem perdidit, qui etiam peccatorem vocet populum suum.

« Me etenim de die in diem quærunt et scire vias meas volunt, quasi quæsi que iustitiam fecerit et quæ iudicium Dei sui non dereliquerit. » *Isa. LVII, 2*. LXX similiter. Hoc proprie Judæis convenit, qui per singulos dies currunt ad synagogas et Dei legem meditantur, scire quæsiunt quid Abraham, Isaac et Jacob, quid et cæteri sanctorum fecerint, et libros Prophetarum ac Moysi memoriter revolventes, decantant divina mandata ; quibus rectissime illud aptabitur : Quærunt me mali et non inveniunt. Sic enim scriptum est : « Omnis qui quærat invenit ; » *Matth. VII* ; quicumque non invenit, male quæsiit convincitur ; Dominus enim invenitur ab his qui eum quærunt in bonitate, et ostenditur illis qui non sunt ei increduli. Cum igitur iustitiam iudiciumque reliquerint Dei, quibus nominibus Christus ostenditur, dicente psalmographo :

et ces noms désignent Jésus-Christ, selon la parole du Psalmiste : « O mon Dieu, donnez votre jugement au roi et votre justice au fils du roi, » *Psalm. LXXI, 1*, car Jésus-Christ est devenu pour nous la rédemption, la sainteté et la justice, I *Corinth. I, 1*, c'est en vain qu'ils se targuent de leur science de la loi, puisque la gloire des saints consiste, non pas dans la connaissance des Écritures, mais dans les œuvres, conformément à la maxime du Psalmiste : « J'ai couru dans la voie de vos commandements, lorsque vous avez élargi mon cœur. » *Psalm. CXVIII, 32*.

« Ils me consultent sur les règles de la justice et ils veulent s'approcher de Dieu. Pourquoi avons-nous jeûné sans que vous nous ayez regardés ? pourquoi avons-nous humilié nos âmes sans que vous en ayez eu souci ? C'est parce que votre volonté se trouve au jour de votre jeûne et que vous exigez tout ce qu'on vous doit. Vous jeûnez, et vous faites des procès et des querelles, et vous frappez vos frères avec une violence impitoyable. » *Isa. LVIII, 3*. Les Septante : « Ils me demandent maintenant quelle est la justice du jugement, ils désirent s'approcher de Dieu et ils disent : Pourquoi avons-nous jeûné sans que vous nous ayez vus ? pourquoi avons-nous humilié nos âmes sans que vous ayez daigné le savoir ? C'est que vos volontés se trouvent dans les jours de vos jeûnes, que vous affligez tous ceux qui sont au-dessous de vous, jeûnant quand

« Dens, iudicium tuum regi da et iustitiam tuam filio regis, » *Psalm. LXXI, 1*, Christus enim factus est nobis redemptio, sanctitas, et iustitia ; I *Corinth. I* ; frustra legis jaclant scientiam, cum sanctus non in notitia Scripturarum, sed in operibus gloriatur, dicens : « Viam mandatorum tuorum cucurri, quando dilatasti cor meum. » *Psalm. CXVIII, 32*.

« Rogant me iudicia iustitiæ et appropinquare Deo volunt. Quare jejunavimus et non aspexisti ? humiliavimus animas nostras et nescisti ? Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra et omnes debiores vestros reperitis. Ecce ad lites et contentiones jejunatis et percutitis pugno impie. » *Isa. LVIII, 3*. LXX : « Petunt me nunc iudicium iustum, et appropinquare Deo cupiunt, dicentes : Quare jejunavimus et non vidisti ? In diebus enim jejuniorum vestrorum inveniant voluntates vestras et omnes subiectos vestris affligitis, ad iudicia et iurgia jejunantes, et percutitis pugnis humilium. » Est alia terreris Judæorum ; quasi fiducia bene conscientie, iudicium postulant, quæsi fiducia inveniuntur verba dicentium : « Iudicia me, Do-